Cæsar-

Cæsaraugstam aufugit. Homo impurus, superis, hominibusq; inuisus, scelerum conscientia exagitabatur, neq; suis neq; alienis fidebat. à Rege tamen Mauro prædia domoq; accepit, vnde in opem & calamitosam vitam sustentaret. neptis eius Marchesia nomine Aznati Lupi viti nobilis vxor, ea prædia Alfonsi Aragonii Regis eo nomine primi tempore, eius urbis templo maximo, quod D. Maria nomine sacrum est, legasse fertur.

*Almenon Tolet. Rex, & Raymundus Barc. Comes obeunt.* C A P. XIII.

PROXIMVS annus ex quo hæc gesta sunt, qui ab ortu Christi millesimus septuagesimus 1077.  
septimus erat, duorum Principum funere, quam vlla re alia insignior fuit, Almenonis  
Toletani Regis, & Raymundi Comitis Barcinonensis cognomento Senis. Almenonis filius  
natu maximus Hissemus nomine, anno integro, ex quanto tempore paternum regnum  
obtinuit, Alfonsi Regis amicitiam patris exemplo & præceptis institutus persancte coluit.  
Hissemi frater & successor Hyaia Aladirbilis, moribus patri & fratri dissimilis & toto vita  
genere neq; bello strenuus noque pacis artibus instructus, in lustris & popinis vitam exi-  
gere solitus, atque illustrum fœminarum pudicitiam attentare, grauissimum tum Mauro-  
rum tum Christianorum, qui in ditione supererant, odium & inuidiam incurrit. Videba-  
turenum cum pudicitia non pudorem tantum, sed etiam humanitatem exuisse, crudelis  
in omnes & ferox. Alfonsus Castellæ Rex sacramenti religione, quo se obstrinxerat Al-  
menoni & Hissemo solitus, vtriusq; gentis litteris atq; quotidiano propemodum suorum  
conuictio solicitatibus, vt vrbem principem ac totius ferme ditionis Mauricæ propugna-  
culum, impia & crudeli tyrannide eripe. e: temporis opportunitatem negligendam non  
esse dictauit, quam superi offerrent ex Regis imbellis ignauia: in quo neq; vigor ani-  
mi esset, neque rei militaris disciplina. præterea in tanta ciuium alienatione, Christiano-  
rum viribus haud parem fore prædicabant. Hæc initia eius expeditionis, qua Toletum ca-  
pta est, aque prima fundamenta ponebantur. Raymudi defuncti corpus Barcinone in  
templo maximo, quod sua impensa ab imo totum extruendum curarat. tumulo conte-  
stum est. iusta funeris magnifice facta. Ditio vt ipse moriens testamento mandauit, bifas-  
tiam diuisa est, pars Berengario data, pars Raymundo, cui Stupæ caput cognomentum  
fuisse diximus, procerò corpore, eximia formæ dignitate. Moribus formæ consentaneis  
provincialium studia, sed & patris benevolentiam sibi conciliarat: prorsus vt fratri qui ma-  
ior nra erat, principatu prælatus Barcinonem prouinciae caput obtinuerit. Ea res illi ma-  
lo fuit, ex tiuumque attulit fraterna ex inuidia, vti mox dicemus. Almodiam (sic non nemo  
voca) Roberti Guiscardi Nortmanni, quæ gens hac tempestate magnam virtutis opinio-  
nem excitarat, & ad extremam Italiam ac Siciliam late dominabatur, filiam vxorem ha-  
buit, insigni pietate fœminam. cuius sumptibus gemina cœnobia constituta sunt: alterum  
in Mariæ valle in agro Cabreræ: Danielis nomine alterum prope Gerundam. In quo, viro  
defuncto vita principalis illecebris abdicatis, virilis concubitus expers, vitam sanctissime  
exegit. vtrunque D. Benedicti regula & institutis temperauit. Ex eo coniugio Raymundus  
Arnaldus natus est, qui patri in principatu successit. Hoc sane tempore Armengaudus Vr-  
gelitanus Comes, Maurorum in ditione reliquias armis: Guilelmus Iordanus Cereta-  
niae Comes Arianam sectam in Ceretanis renascétem, decretis suppliciis, atq; malis omni-  
bus exagitabat. Multa oppida secundum Sicoris amnis ripam Mauris ablata: ac nomina-  
tim vrbs Balagueris sub Christianorum imperium missa est.

*Nortmanni veniunt in Italianam.* C A P. XIV.

NORTMANNORVM nomen Hispaniæ olim & Galliæ cladibus nobile, per hæc tempo-  
ra nobilis est redditu: cum in Italiam virtutis & imperii gloriam propagarunt, ma-  
gnam eius partem armis peruagati, ac noui tandem in ea regni conditores, quod ad nostrā  
statem inter varias Principum familias sœpe alternauit. Huius gentis originem (quoniam  
cum rebus Hispaniæ res Nortmannorum confusa non parum sœpe sunt) & occasionem  
aduentus eorum in Italiam hoc loco intelligi, aliquid lucis afferre posse cogitauit. Nort-  
mannorum appellatione, vt vox indicat, vocabantur quicunque Daniam inter & Cim-  
bricam Chersonesum oram Germanici maris & vicinas insulas incolebant: feri homi-  
nes & barbari, cultu vita agresti, inhumanis moribus, rei nauticæ periti, & plurimum  
piraticæ dediti. Luithprandus proxime superioris ætatis scriptor, eosdem Nortmannos &  
Rhussos facit. nimirum eodem tempore, hi in Orientis, illi in Occidentis prouincias sele-

torrentis instar infudere. In parte olim Galliæ, Carolo Simplice Francorum Rege concende, confederunt ea, cui antea Neustriæ nomen erat, deinde Nortmanniæ: ut superius dictum est. Rholo Dux fuit genti natura imperii auidæ: quiduis simulare & dissimulare asuetæ, eloquentiæ studiis & aucupio deditæ, laboris, inedæ, æstus & frigoris patientia obduratae. indumentorum elegantiam consecabantur: alioqui impotenti effræniq; ingenio. Atque hæ virtutes & vitia Nortmanniæ inerant, postquam mitiori cælo & mansuetoribus Gallorum ingenii feritas cum qua venerant mitigata est. Rhonis ex progenie Guilelmus cognomento Nothus, septimus Neustriæ Dux, ex Eduardi Regis Sancti testamento, ad veterem Nortmanniæ ditionem Angliæ regnum adiecit. is belli sacri, quod proxime suscepsum est, tempore classe in Angliam delatus Haroldo æmulo, prælio vnicō victor vi tam regnumque abstulit. Inde Gallos inter & Anglos bella diurna & grauissima haud multo ante hæc tempora, ad quæ nostra perducta narratio est. Ex Gallia valida Nortmannorum manus in Italiam hac occasione venerat. Est in Nortmannia ciuitas, quæ Constantia Castra olim dicta est, in eius agro Altauilla municipium: quod Tancredus nobilis gener Princeps, & multarum imaginum obtinebat, numerosa prole felix, ex geminis nuptiis duodecim filiorū pater nihilo minus Ex priori coniuge Guilelmus cognomento Ferreabracchia, Drogø, Wifredus, Gaufredus & Seilo nati. posterior Fransendis nomine se ptem filios peperit, Robertum, Guiscardum, Malgerium, Guilemum, Aluerendum, Humbertum, Tancrenum, & natu inter fratres minimum Rogerium: qui gloria rerum gestarum & ditionis amplitudine, atque diuturnitate cæteros facile superauit. Mater filios & priuignos pari amore prosequi videbatur. hoc illis mutui amoris cœiliandi, depellendeq; inuidiæ incitamentum fuit. pater ciuilibus & bellicis artibus instituendos curauit. Manu prompti erant boni consilio. temeritatem ratiocomprimebat, metum depellebat audacia. Ditionis paternæ angustia exclusi, veritique ne hæreditate diuidenda, rixæ & contentiones extarent, alio migrandi consilium capiunt. Italia in plures principatus diuisa, intestinis motibus æstuabat. Siciliam & vicinas inferi maris insulas Mauri obtinebāt. virtutis ostentandæ occasio ex vtraque re opportuna. Maiores natu fratres cum militari primum petierunt Italiam. & cum in Gallia Togata virtutis specimen præbuissent, atque in Hertruria: inde in Campaniam itum: vbi Capuanus & Salernitanus Principes armis de finibus certabant. Capuano primum adhæserunt, deinde liberalioris militiæ spe Salernitano. Victoria parta belloque sedato inuitati à Maniaco, qui magnæ Græciæ & Apuliæ parti pro Græcis Præfectus erat, in Siciliam aduersus Mauros transmiserunt. breui operæ pretium factum. multæ in ea insula vrbes ad Christianorum ditionem restitutæ sunt. vieti acie, fugatiq; barbari. Mox inter Græcos & Nortmannos suspicções & similitates natæ. superati Græci fugatique. fratres bello victores in Sicilia atque Italia eius principatus fundamenta posuerunt, quæ breui in iustum imperium excreuerunt. Nam fratres natu minores, duobus tantum ex suo numero relictis in patria, ii ex omni numero qui fuerint clam est, sed relictis tamen in Gallia, rebus quæ in Italia gerebantur cognitis, cum supplemento militari ex Gallia præsto fuerunt. Partum in Italia imperium diuisum inter fratres: cæteris defunctis tandem in Roberto Guiscardo constitut, atq; Rogerio. Robertus Apuliæ atq; Calabriæ Dux fuit. Rogerius Siciliæ Comes, Mauris & Græcis, eius & fratris armis erexitæ. Robertus ex duabus vxoribus Alberada gentili, & Sigelgaita Salernitani Principis filia, Boandum & Rogerium filios reliquit, filiam Almodiam: si vera sunt quæ auctores Catalauni tradunt, Raymundo eam Barcinonensi Comiti nupsisse, vt antea dictum est. Ex Rogerio Siciliæ Comite, Rogerius is natus est, qui paterni imperii nomen regia appellatione mutauit. & cognatis omnibus qua defunctis qua oppressis in ordinemque redactis, Nortmannorum ditionem vniuertam in Sicilia atque Italia occupauit felicibus armis: Africam atque Græciam vectigales effecit. Hæc ferme ex Gaufredo monacho, qui res à Nortmannis gestas in Italia, ipsiusmet Rogerii Comitis hortatu proprio commentario explicuit. Verum Italia missa in Hispaniam recurramus.